PCTT:  004.01.001

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N. 0016/2006 PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA ATUALIZAÇÃO
TECNOLÓGICA DA REDE DE COMUNICAÇÃO
DE DADOS DO TRF 1ª REGIÃO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª
REGIÃO E PROBANK S/A.

 Aos dezessete dias do mês de novembro de 2006, a União, por
intermédio do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, com registro
no CNPJ/MF n. 03.658.507/0001-25 e sede no SAS, Quadra 02, Bloco A, Praça dos
Tribunais Superiores – Brasília/DF, neste ato representado por seu Diretor-Geral da
Secretaria, Sr. FELIPE DOS SANTOS JACINTO, brasileiro, casado, CPF n.
003.116.773-04, RG n. 42.089 - SSP/MA, residente e domiciliado nesta Capital, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelos Atos ns. 163, de 07.05.1991 e 191, de
17.09.1992, doravante designado TRF 1ª REGIÃO e PROBANK S/A, CNPJ n.
42.778.183/0001-10, com sede na Avenida Professor Mário Werneck, n. 42, Bairro
Estoril - Belo Horizonte - MG, telefone/fax (31) 2122.3699, representada por seu Diretor,
Sr. JACIR GUIMARÃES ESTEVES, brasileiro, casado sob o regime da comunhão
universal de bens, empresário, residente e domiciliado em Belo Horizonte, RG n. M-
721.359 SSP/MG, CPF n. 007.379.416-34, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0016/2006 para FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA REDE
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS DO TRF 1ª REGIÃO, observadas as disposições
contidas Lei nº 10.520/2002; Decretos ns. 3.931/2001 e 3.555/2000; e subsidiariamente
na Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Resolução n. 15, de 02.10.2000, alterada pela
Resolução 600-07 de 15.08.2003, do Exmo Sr. Desembargador Federal Presidente do
TRF 1ª Região, Item 6 - Da Validade da Ata de Registro de Preços n. 016/2006, Pregão
Presencial n. 025/2006 e Processo Administrativo n. 9.348/2005 e mediante as
seguintes condições:

1 – OBJETO. Este instrumento tem por objeto alterar o subitem 6.1 do item 6 – Da
Validade da Ata de Registro de Preços n. 016/2006.

2 - FINALIDADE. A finalidade deste instrumento é prorrogar a vigência da Ata de
Registro de Preços n. 016/2006 por um período de 6 (seis) meses.

3 - DA ALTERAÇÃO. Por este Termo Aditivo, o subitem 6.1 da Ata de Registro de
Preços n. 016/2006 passa a ter a seguinte redação:

“6 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS:
...

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-04

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

6.1 - Esta Ata tem seu prazo de validade até
07/06/2007.”

4 - DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO. Este instrumento entra em vigor a partir de
07/12/2006, sendo o término da vigência da Ata de Registro de Preços n. 016/2006
previsto para 07/06/2007.

5 - DA RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais condições da
Ata de Registro de Preços n. 016/2006.

6 -  DA DIVULGAÇÃO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação da vigência da Ata de
Registro de Preços n. 016/2006 será divulgada no portal da internet
www.comprasnet.gov.br.

7 - DO FORO: As dúvidas decorrentes do presente Termo Aditivo serão dirimidas no
Foro Federal no Distrito Federal, com renúncia de qualquer outro.

 E por estarem de acordo com as disposições contidas no presente
Termo, assinam este instrumento o TRF 1ª Região e a fornecedora registrada, na
pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 04 (quatro) vias de igual e
teor e forma.

 Brasília, 17 de novembro de 2006.

FELIPE DOS SANTOS JACINTO
Diretor Geral da Secretaria do TRF 1ª Região

JACIR GUIMARÃES ESTEVES
Diretor da PROBANK S/A

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05